
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 144   Del  30-12-2021

Proposta N° 161 del 29-12-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Piano di lavoro lotta evasione anno 2021/2022 - Approvazione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:45 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Piano di lavoro lotta evasione anno 2021/2022 - Approvazione.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 161     DEL 29-12-2021

Proponente :

OGGETTO:Piano di lavoro lotta evasione anno 2021/2022 - Approvazione.

Premesso che le nuove disposizioni normative in tema di finanza locale rivolte all’attuazione del
cosiddetto federalismo fiscale, prevedono la progressiva riduzione dei trasferimenti Statali e
Regionali ed impongono ai Comuni il reperimento delle risorse attraverso la leva tributaria
locale;

Dato atto che, il progetto viene portato avanti in continuità con quello degli anni precedenti
apportando notevoli vantaggi per l’Ente in termini economici e di efficienza del servizio;

Visto il piano di lavoro presentato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, nel quale sono
specificati gli interventi e le azioni da porre in essere al fine di raggiungere gli obiettivi di breve
periodo connessi: all’assolvimento delle numerose scadenze, all’emissione ed alla notifica degli
avvisi di accertamento dei vari tributi comunali, alla predisposizione dei ruoli con le modifiche e
le integrazioni conseguenti agli accertamenti effettuati e gli obiettivi di medio-lungo periodo
relativi all’applicazione di efficaci politiche di equità fiscale che portino alla progressiva riduzione
del carico tributario attribuito a ciascun cittadino;

Dato atto che l’ufficio tributi, ha già predisposto gli avvisi di accertamento dei periodi d’imposta
pregressi e sta lavorando sulla bonifica dei dati dell’anagrafica tributaria considerato che il
personale ha dato immediata esecuzione alle direttive dell’amministrazione connesse con gli
obiettivi di bilancio e con le disposizioni normative in materia di finanza locale.

Dato atto della necessità di notificare gli avvisi di accertamento, così come predisposti
dall’ufficio, a mezzo del personale interno considerato che tale soluzione apporterà un notevole
risparmio per le casse dell’Ente in alternativa al sistema di notifiche tramite servizio postale;

Considerato che il  “Fondo per la produttivita’ collettiva e per il miglioramento dei servizi  di cui
all’art. 17, comma 2°, lett. a), c.c.n.l.”  è destinato anche a promuovere il miglioramento
organizzativo dell’attività gestionale e progettuale degli Uffici e dei Servizi Comunali per la
realizzazione di piani operativi di lavoro e/o di progetti-obiettivo e che in particolare le risorse
destinate al miglioramento della riscossione dei tributi sono stati appositamente individuati e non
contribuiscono a determinare il limite di spesa del personale così come previsto dalla legge

Ritenuto di dovere approvare il piano di lavoro presentato dal settore economico finanziario,
considerato che lo stesso ha apportato una notevole utilità in termini di miglioramento del
servizio oltre che a garantire notevoli benefici in termini economici e  finanziari;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare e autorizzare  il Piano di lavoro del Settore Economico Finanziario, per il1)
periodo Ottobre 2021 a Giugno 2022 rivolto a: “Lotta evasione, operazioni di bonifica banca dati,
predisposizione avvisi di accertamenti IMU fabbricati ed aree edificabili, predisposizione avvisi
di accertamenti TARI, predisposizione ingiunzioni TOSAP, notifica diretta degli avvisi,
predisposizione ruoli suppletivi e coattivi, gestione del ravvedimento, invio eventuali atti
informativi agli utenti, modifiche al Regolamento TARI e determinazione delle relative tariffe,
operazioni di riaccertamento dei residui di natura tributaria ai fini della predisposizione dei
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 4 di 8



relativi rendiconti, attività  di monitoraggio e controllo della gestione ai fini del rispetto delle
norme di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, implementazione software e
concordanza dati tra servizio tributi e contabilità finanziaria.

2) Dare atto che, per gli anni 2018-2019, sono stati raggiunti gli obbiettivi previsti in sede di
programmazione, in merito alla quantificazione degli importi degli atti di accertamento emessi
nell’ambito della lotta all’evasione, e pertanto, si demanda al Responsabile del Servizio
Finanziario la ripartizione del relativo fondo;

3) Dare atto che, il progetto relativo all’anno 2020, in considerazione della diffusione della
pandemia, e della limitazione normativa all’emissione degli atti di accertamento, le attività
dell’ufficio sono state svolte nell’ambito dell’attività ordinaria, nonostante i positivi risultati in
termini di controllo dell’evasione;

4) Dare atto che, l’importo relativo ai suddetti piani di lavoro di lotta all’evasione sono previsti
nel fondo per le politiche delle risorse umane e la produttività dei rispettivi anni;

5) Dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario, provvederà a liquidare i relativi
compensi in favore del personale impegnato nel piano di lavoro 2021/2022, solo in seguito alla
verifica del raggiungimento dell’obiettivo prefissato, che dovrà essere dimostrato in apposita
relazione.

6) Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 29-12-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 6 di 8



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 29-12-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì, 29-12-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 7 di 8



IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     30-12-2021 al       14-01-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            30-12-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2021

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 30-12-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 144   Del  30-12-2021 - Pag. 8 di 8


